مداخلات بیگانگان در ایران، هند و عثمانی دوران پیش از جنگ اول جهانی، به واکنش‌هایی در این کشورها انجامید که پی‌آمد آنها، از سطح سیاسی - تبلیغی به سطح عمل کشیده و موجب صدور فتاوی جهادیه در عثمانی، ایران و هند شد. انگلیسی‌ها از سال‌ها پیش از جنگ اول جهانی در قالب استعماری گسترده‌ای، در هندوستان حاضر بودند. هم‌چنین روسیه و انگلستان در ۱۹۰۷ میلادی (۱۳۲۵ ق)، ایران را به دو منطقه

متأثر از نفوذ خود تقسیم کردند و در قالب نظامی، مستقیم در ایران حاضر بودند. این حضور افزون بر اینکه نیروهای سیاسی را به مبارزه با بیگانگان درگیر کرد، نیروهای مذهبی و علمای شیعه و سنی را مبارزات سیاسی و عملی با بیگانگان واداشت.

با شکست قیام هندی‌ها در انقلاب ۱۸۵۷، چند تن از بقیة السیف انقلابیان

مسلمان همچون مولانا محمد قاسم نانوتوی و مولانا رشید احمد گنگوڑھی، در دیوبند (نزدیکی دهلی)، مدرسه‌ای را بنیاد گذاردند (۱۸۶۷ م/ ۱۲۸۴ق) که در آینده در اندیشه‌های مسلمانان منطقه تأثیر گذارد. این مدرسه شبانه‌روزی که «دارالعلوم دیوبند» نام گرفت، بر پایه بیزاری از حکومت بریتانیا استوار شد و شمار فراوانی از طالبان علوم دینی نه تنها از ایالت‌های شمالی و غربی هند که از مناطقی دوردست همچون پنجاب، بنگال و حتی افغانستان، ایران و آسیای میانه، برای علم‌آموزی راهی آن می‌شدند.